

#### گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری، کف مناطق رخ می دهد و همشهری در پی مطالبه هری از شهرداری های مناطق است تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

**منطقه ۱**

شهردان هوشیار شهرک نفت طی یک گزارش بموقع به سامانه ۱۳۷ و حضور سریع نیروهای شهرداری منطقه یک، از قطع بیشتر درختان جلوگیری کردند. فردی که خود را مالک زمین عنوان می کرد، در ساعات شب به درختان شهرک آسیب وارد می کرد که با گزارش شهردان از قطع درختان جلوگیری شد.

**منطقه ۲**

در راستای ابلاغ دستورالعمل آراستگی محیط کار، جلسه هماهنگی آراستگی محیط کار با حضور شهرداری منطقه با معاونت ها و رؤسای ادارات برنامه ریزی، مالی و اداری و نواحی به میزبانی اداره خدمات آموزشی و بهسازی منطقه برگزار شد.

**منطقه ۳**

عملیات اجرایی اولین ایمن سازی جداره شمالی بزرگراه شهید همت حداقل خیابان شیخ بهایی تا بزرگراه چمران آغاز شد.

**منطقه ۴**

با افزایش در رشد ۱۶۷درصدی اعتبار کار پروژه های غیرمستمر، موفق شدم ۳۱ پروژه مهم را در سال جدید در دستور کار قرار دهیم.

**منطقه ۵**

رفع سدسعی در سطح نواحی ۱گانه منطقه و نظارت بر روزبازارها به صورت مستمر جهت رفع شاه شهردان صورت گرفت.

**منطقه ۶**

همزمان با فرارسیدن سالگرد وفات حضرت ام‌البنین (س) مراسم وداع با شهید گمام از مخالف حسینیه نورالانمه واقع در شهرک والفجر تا بنیاد ایران شناسی برگزار شد.

**منطقه ۷**

جلسه نظارت ستادی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران و ارزیابی عملکرد ستاد مدیریت بحران منطقه با حضور معاون پدافند غیرعامل و مدیر امور مناطق سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران برگزار شد.

**منطقه ۸**

در اجرای طرح ویژه نونامد، در کمتر از ۲۰روز به بیش از ۵هزار نفر آموزش داده شد و بیش از ۴هزار نفر از شهروندان نیز با نصب اپلیکیشن شهرداد همزمان با آموزش، به این هم افزار دسترس پیدا کردند.

**منطقه ۹**

پوشش ملی سلامت با هدف غربالگری دیابت و فشارخون بالا برای جمعیت بالای ۱۸سال با همکاری مرکز بهداشت غرب و سرای محلات منطقه ۹ تا ۱۵ماه برگزار می شود.

**منطقه ۱۰**

علیرضا نادی، عضو سخنگوی شورای شهر تهران در قالب چهارشنبه‌های فرهنگی به منطقه آمد و همراه با شهردار منطقه از پروژه های توسعه محلی بازدید کرد.

**منطقه ۱۱**

با توجه به وضعیت خرابی مسیر بیدرودرو بیش از ۱۰سال در خیابان داده قزوين، عملیات پیاده‌روسازی با اختصاص مسیر ویژه تردد معلولان در این خیابان توسط شهرداری منطقه تهران در حال انجام است.

**منطقه ۱۲**

به منظور حفظ ایمنی، پیرایش و زیباسازی شهری، احیای کوچه مهران با مشارکت کسبه انجام شد.

**منطقه ۱۳**

امکان فرود برنده‌های بال متحرک در دوشان تپه فراهم است. در کمیسیون ماده‌۵ توجه به حفظ بافت داشتیم.

**منطقه ۱۴**

در راستای افزایش روشنایی بوستان‌ها و رفاه حال شهروندان و اصلاح شبکه‌روشنایی فضای سبز با رویکرد صرفه‌جویی در مصرف انرژی و همچنین کاهش نقاط بی‌دفاع شهری به بهبود وضعیت سیمای شبانه بوستان سترتر انجام شد.

**منطقه ۱۵**

قنوات منطقه مطالعه، شناسایی وایمن سازی می شوند. شناسایی قنوات قدیمی سطح منطقه برای رفع گره‌نقطه خطر، ظرفه‌ها و فرسودستگی‌های بوستان‌ها، اولویت قراردادن احیای قنوات و شناسایی قنوات متروکه از دیگر نکاتی بود که در جلسهای با مسئولان شهرداری بر آن تأکید شد.

**منطقه ۱۶**

در راستای مناسبت‌سازی بوستان‌ها اقداماتی چون احداث سرویس بهداشتی ویژه معلولان، نصب آبیچوری و نصب ست‌های بازی ویژه کودکان دارای معلولیت انجام شد است.

**منطقه ۱۷**

در راستای رسیدگی به درخواست‌های شهروندان، نصب، مرمت و همسطح‌سازی درپچه و جدول توسط اداره عمل ۱۳۷ انجام شد.

**منطقه ۱۸**

طی مراسمی با حضور مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، دومین پارکله قهرمانی کشتی استان در منطقه افتتاح شد و در اختیار شهروندان قرار گرفت.

**منطقه ۱۹**

بزرگراه آزادگان از محورهای بزرگراهی بترشد تهران محسوب می‌شود و شهرداری منطقه با نصب چهارپایه‌های ترافیکی تلاش کرده میزان حوادث رانندگی را به حداقل برساند.

**منطقه ۲۰**

سرپرست ستاد مدیریت بحران ویدافند غیرعامل منطقه از پایگاه‌های پشتیبانی منطقه بازدیدکرد.

**منطقه ۲۱**

طرح زنده‌گیری و دورسازی سگ‌های بلاصاحب در منطقه در حال اجراست. از اول مهرماه تا به امروز حدود ۲۵۵ سگ مسگ جمع‌وری و برآردکوه منتقل شده‌اند.

**منطقه ۲۲**

با توجه به ساخت‌وسازهای متعدد در منطقه و بی‌نام‌بودن برخی معابر، شناسایی و نامگذاری این معابر در دستور کار کمیته نامگذاری شهرداری منطقه قرار گرفت.

**کار جدی علیه شبکه منسجم زباله‌گردی در تهران**

علیرضا زاکانی، شهردار تهران، می‌بینیم عده‌ای با شبکه‌های مافیایی خودشان می‌آیند و کودکان را استعمار و زباله‌گردی را در شهر ترویج می‌کنند؛ به همین خاطر یک کار جدی از ماه‌ها قبل شروع شد و الان ۱۴ قرارداد بزرگ‌مقیاس هست که یک نفر مسئول کل منطقه و صفر تا ۱۰۰ ماجرا از ذرون منزل تا محل امحای زباله است.



## ۵ راه حل مدیریت شهری برای ساماندهی کودکان کار و خیابان

با روی گردانی از آنها مواجه نشده باشد.

حضور کودکان کار در شهر های بزرگ کشور همچون تهران مسئله امروزی نیست و از همان روزی گسه در اواخر دهه ۷۰

مسئله کودکان کار به زر سمیت شناخته شد، این واقعیت عیان شد که کودکان وادار به حضور در فضایی آسیب‌زا شده‌اند و باید برای این مشکل چاره‌ای اندیشید. نیم‌نگاهی به تاریخچه ساماندهی کودکان کار خیابانی نشان می‌دهد که این مسئله

### یللا شریف

روزنامه‌نگار

### گزارش

تصویر مسات یک کودک در پشت شیشه‌های خودرو و تقاضای بی‌وقفه او برای فروش دستمال، گل و تمییز کردن شیشه‌های خاک‌گرفته، پشت هر چراغ قرمز شهر تکرار می شود و کمتر کسی است که با دو گانه کمک به این کودکان

از سال ۷۸ وارد حیطه سیاستگذاری های کشور شد و نهادها و ارگان‌هایی همچون شهرداری، بهزیستی، کمیته‌امداد، نیروی انتظامی، علوم پزشکی، بیمه سلامت، بیمه تامین اجتماعی، سازمان برنامه و بودجه، وزارت کشور، آموزش و پرورش، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وظایفی را بر عهده گرفتند. بیش از ۵۲دهه از نخستین اقدامات برای حل مسئله کودکان کار می‌گذرد اما هنوز هم

### شناسایی سوله‌های چندهکتاری تولیدکننده کالا برای کودکان کار

به گفته احمدی‌صدر «ساماندهی کودکان کار نیاز به یک همکاری پنج‌ضلعی دارد که این همکاری باید توأمان انجام شود؛ ضلع اول مربوط به آگاه‌سازی و فرهنگ‌سازی عمومی است. اقتصاد کف خیابان موجب می‌شود که کودکان و سودجویان در خیابان حاضر شوند. این اقتصاد از سوی مردم رثوف و مهربان تأمین می‌شود. مردم برای کودکی که با یک چهره معصوم لباس کهنه در خیابان است، دلسوزی می‌کنند. سؤال این است که مردم باید کمک کنند یا نه؟ کمک به کودک کار موجب می‌شود تا این کودک برای مدت زمان بیشتری در میان بره و آسیب‌بماند؛ این اقدام یعنی ما در حال کمک به معادت و زهکار آینده هستیم. واقعیت این است که اگر کودک و سرشیکه بدانند که از کف خیابان سودی عاید آنها نمی‌شود، دیگر در خیابان حاضر نخواهند شد.» طرح خود را سرشیکه‌های استقرار کودکان بر سر چهارراه‌ها، گام دوم این طرح است. او در این رابطه توضیح داد: متأسفانه برخی می‌گویند که شما از کجا می‌گویید که این افراد سرشیکه دارند؟ پاسخ ما این است که سوله‌های چندهکتاری کشف‌شده در تهران که محصولات و بسته‌های سر چهارراهی مانند دستمال کاغذی‌های نصفه و نیمه و غیربهداشتی تولید می‌کردند، نشان می‌داد که این کودکان کار سرشیکه دارند. نمی‌توان این موضوع را انکار کرد.

### ساماندهی کودکان کار در ۵گام

براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، طرح ساماندهی و جذب کودکان در شهر تهران طی سال‌های گذشته موفق نبوده و این طرح با ۲۲مرحله اجرا، نتوانسته بود موفق عمل کند، به همین دلیل مدیریت شهری فعلی دست به رصد دقیق ۹۲نقطه پایتخت – محل فعالیت کودکان کار و خیابان بود – زد تا با برنامه‌ریزی و بررسی تمام ابعاد مسئله، طرح ساماندهی کودکان کار را کلید بزند. احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری از جزئیات این طرح گفت: ما یک طرح برای ساماندهی کودکان کار و خیابان در نظر گرفته‌ایم که بر گرفته از نظرات کارشناسی، تجربه ۵۲دهه گذشته و مشورت با ۴۰ گروه NGO وفالان حوزه کودکان کار است.



**لایحه بودجه ۱۴۰۳ شهرداری تهران تا پایان دی به شورا می‌رود**

مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه منابع انسانی و امور شورای شهرداری تهران؛ در فصل بودجه قرار داریم و در نخستین گام با بخش بودجه مشارکتی کار را آغاز کرده‌ایم؛ علاوه بر آنچه از طریق طرح «من شهردارم» محقق می‌شود. لایحه بودجه تا پایان دی ماه ارائه می‌شود.

#### یادداشت

حسن موسوی چلک\*

## تلاش برای کاهش زمان حضور کودکان کار در خیابان با آموزش



ما قانون‌های مختلفی در مورد کودکان کار داریم؛ به‌عنوان مثال در بند ۷۹قانون کار به کار گم‌ردن افراد کمتر از ۱۵ سال تمام ممنوع است، اما در ماده ۸۰ به‌طور رسمی کار کودک به‌عنوان کار گر نوجوان تعریف و تلاش شده تا ملاحظات مهمی ساعت و شرایط کار در بندهای دیگر مورد توجه قرار بگیرد. از سوی دیگر ایران، پیمان‌نامه جهانی حقوق کودک را با شرایطی پذیرفته است و به این ترتیب مشاغلی که کودکان نباید در آنها فعالیت کنند مشخص شده و بر همین اساس در کشور ما نیز در سال ۸۳، دولت مصوبه‌ای را تحت عنوان منع فوری اشکال کار کودک تصویب کرد. در این مصوبه مشاغلی همچون زباله‌گردی، پسماند، کشتار گاه‌ها، معدن و… به‌عنوان دسته‌های شغلی که کودکان نباید در آنها فعالیت کنند، مشخص شده است. آیین‌نامه ساماندهی کودکان کار خیابانی نیز در سال ۸۴سوی دولت به تصویب رسید.

در سال ۹۲نیز شاهد تصویب قانون کودکان بی سرپرست و بدسرپرست بودیم؛ چراکه کودکان کاری هم که با بیگاری روبه‌رو هستند، می‌توانند مصداق بدسرپرستی باشند. یک قانونی تحت عنوان حمایت از اطفال و نوجوانان پس از ۱۶سال در سال ۹۹تصویب و مصدق مربوط به کودکان کار آن نیز در اصلاحیه چند سال بعد آورده شد.

مرور روند قانونگذاری در رابطه با کودکان کار خیابانی نشان‌دهنده این واقعیت است که ما در این حوزه با مشکل قانونی روبه‌رو نیستیم؛ قانون، تکالیف سازمان، متولی‌ها و… کاملاً مشخص هستند.

در تعریف کودکان کار نباید تنها به بحث مافیای پرداخت. از نظر من بخش اعظمی از این کودکان برای تأمین معاش خانواده‌هایشان مجبور به کار در خیابان و کارگاه‌های زیرزمینی هستند. وقتی از تأمین منبع درآمدی این کودکان به‌وسیله حمایت دولتی صحبت می‌کنیم باید گفت امکان پذیر نیست؛

چراکه نهادها حمایتی در حال حاضر به یک خانواده نیازمند یک‌نفره ۷۶۰هزار تومان و خانواده شفره و بیشتر نزدیک به ۲میلیون و ۵۰۰هزار تومان پرداخت می‌کنند؛ بنابراین خانواده‌های که از طریق کودک کار هزینه‌های زندگی را تأمین می‌کنند، حاضر نمی‌شود که از این منبع درآمد چشم‌پوشی کند و تحت پوشش نهادهای حمایتی قرار بگیرد؛ بنابراین باید قبول کرد که مهم‌ترین عامل کار کودکان فقر است. ناگفته نماند که کودکان کار بیشتر از اتباع خارجی هستند، اما واقعیتی این است که ما این کودکان را بیشتر شناسایی می‌کنیم چراکه در خیابان هستند؛ درحالی‌که بخش عمده کودکان کار ما در نقاطی مانند مزارع، باغ‌ها، کشتار گاه‌ها و… هستند که اصلا شناسایی نمی‌شوند. تمام کودکان کار مربوط به خیابان و پسماند نیستند. یک عده از کودکان کار با اطلاع خانواده ممکن است به افرادی سپرده شوند که برایشان درآمد به‌دست بیایرد و برخی کودکان نیز ممکن است به‌دلیل نداشتن سرپرست جذب گروه‌هایی شوند، اما بخش قابل توجهی از این کودکان با خانواده مشغول کار هستند. از نظر من حتی کودکی که وارد باندهای مافیایی می‌شود نیز تحت‌تأثیر فقر دست به این کار می‌زند.

تنها راهکاری این است که زمان حضور کودکان را در خیابان به‌عنوان کودکان کار کاهش دهیم مانند اقدامی که از سوی کشور هند پیگیری شده آنها در طول روز به کودکان کار آموزش می‌دهند تا این کودکان در خیابان نیز مهارت زندگی و یک فن را با رعایت ملاحظات سنی یاد بگیرند. در ایران نیز انجمن‌ها و سازمان‌های مختلف تلاش کرده‌اند تا در این حوزه فعالیت کنند و با آموزش و حمایت از کودکان کار و خانواده‌هایشان در مسیر حل این مسئله گام بردارند.

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

#### خبر

## دیدار شهردار تهران باارامنه

شهردار تهران همراه با جمعی از معاونان خود به مناسبت سال جدید میلادی با جمعی از شهروندان ارامنه دیدار کرد. در این دیدار که نوایر آر امیان، رئیس شورای خلیفه‌گری ارامنه ایران و تعدادی از کشیش‌ها حضور داشتند، علیرضا زاکانی با تبریک فرخنده سالروز میلاد حضرت عیسی مسیح (ع)، گفت: «ما به باکی و بزرگی حضرت مریم (س) باور داریم. قرآن از ایشان و از فرزند مبارکشان به بزرگی و عظمت یاد می‌کند. این میلاد زمانی رقم خورد که مردم به‌واسطه بدعت‌های بنی‌اسرائیل در گرفتاری به‌سسر برده و به‌ذنیال منجی بودند.» او با بیان اینکه براساس حکم قرآن تبعیت از پیامبران بزرگ الهی ضروری است، تأکید کرد: «مروز نیز کسانی هستند که با بدعت‌گذاری همان مسیر را دنبال می‌کنند که حضرت عیسی (ع) با آن مخالفت داشت؛ صهیونیسم بین‌الملل بزرگ‌ترین مصداق آن است که بدون کمترین فهمی از آیین حضرت موسی (ع) مشغول جنایتکاری است. برای صهیونیست‌ها، مسلمان و مسیحی و یهودی تفاوتی نمی‌کند. آنها نه به مسجد رحم می‌کنند و نه به کلیسا. آنها به هر آنچه نشانی از انسانیت دارد مانند مدارس و بیمارستان‌ها حمله می‌کنند.»

زاکانی ادامه داد: «ما به رجعت عیسی مسیح (ع) معتقدیم. اینکه به همراه حضرت مهدی (عج) دنیا را از ظلمات نجات خواهد داد. امروز دنیا معرض جنایات صهیونیست‌هاست. بخش مهمی از این اعتراضات توسط هم‌کیشان شما یعنی مسیحیان انجام می‌شود.» شهردار تهران به اشتراکات تاریخی میان مسلمانان و مسیحیان ایران اشاره و عنوان کرد: «ما با شمار انسانیت شریک هستیم. به خدا و ادیان الهی ایمان داریم و صدها سال کنار هم فارغ از دین‌مان زندگی کرده‌ایم. برای حفظ ایران عزیز، مسیحی و مسلمان کنار هم جنگیده و جان خود را فدا کرده‌اند. بنابراین اعتقاد شیعیان، حضرت مسیح (ع) به همراه موعود ما حضرت مهدی (عج) باز خواهد گشت و دنیا را از این ظلمات نجات خواهد داد و ما بی‌صبرانه منتظر منجی هستیم.»